Circa tertium nota quod sicut lux aurora est a sole antequam solis corpus sit super terram, sic Christus illuminauit Johannem qui fuit [135ra] aurora temporis gratie, et quia res prope solem exiens non caret lumine, ideo quia Johannes semper fuit propinquus Christo soli, semper illuminatus fuit in tantum quod quasi in solem transformatus putabatur sol iustitiae, sicut patet in illa questione : *quem*

<sup>1</sup> enlumée] enluminee B.

<sup>2</sup> eorum que om. B.

<sup>3</sup> seruabatur] seruabat P.

<sup>4</sup> iniuncta] eniuncta P.

<sup>5</sup> iniuncta] eniuncta P.

<sup>6</sup> parata luxit] paratus lusit B.

<sup>7</sup> confudit] confundit B.

<sup>8</sup> Paulus Diaconus, *Carmen de sancto Johanne Baptista* (PL 95, 1597C).

*dicunt homines esse filium hominis, alii Johannem Baptistam (Mt. 16, 13-14). Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit non habens aliquam partem tenebrarum erit lucidum totum et sic lucerna fulgoris illuminabit te (Luc. 11, 36).*

## SERMON 60

Saint Jean Baptiste.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 135ra-136vb ; Rome, Bibl. Apost. Vatic., Borgh. 247, f. 185r ; Uppsala, Univ. Bibl., C 276 f. 13ra.

Plan :

Prothème – Comment demander la grâce de Dieu

Thème – L'importance du nom de personne. Interprétation du nom de Jean Baptiste.

I – Ce nom signifie la grâce.

II – Il n'est pas mal attribué.

III – Il est de bonne renommée.

F. 135ra : *Johannes est nomen eius*, Luc. I (63).

[Prothème] *Inuocate nomen eius*, Ps. (104, 1). Expedi petere nomine alieno quod impetrari non potest titulo proprio. Ille qui timet repulsam non debet petere proprio titulo, set nomine talis cui nichil debeat refutari. Modo Apostolus (Rom. 3, 23) dicit quod *omnes peccauerunt et egent gratia uel gloria Dei*. Si autem peccator titulo et nomine proprio peteret gratiam a Deo, obtineret<sup>1</sup> repulsam. Joh. IX (31) : *scimus quia peccatores Deus non exaudit*, ergo expedi peccatori quod petat nomine alterius cui nichil possit uel debeat denegari. Ita docet Christus, Jo. 16 (23) : *in nomine meo petatis si quid petieritis patrem* etc. Persona mundi cui Christus minus uellet negare aliquid, que Ihesu Crist voudreyt meyns escoundire, est mater sua figurata per matrem Salomonis sedentem a dextris eius cui Salomon dixit : *pete mater mea neque enim phas est* etc. 3 Reg. II (20). In principio igitur sermonis gratiam nobis necessariam petemus non proprio nomine set nomine [135rb] Marie cui filius nesciret aliquid denegare. Ps. (104, 1) : *inuocate nomen eius*, et quia nomen Virginis Maria, ideo salutantes eam proprio nomine dicemus *Aue Maria*.

[Thème] *Johannes est nomen eius*, Luc. primo (63). Persona que habet nomen multum commune quod plures alii portant, non sufficit uocare per proprium nomen nisi cum nomine addatur cognomen, set quando aliquis habet nomen singulare quod non portat aliquis nisi ipse, sufficit exprimere nomen nec oportet addere cognomen. Verum est tamen quod de nomine facimus frequenter cognomen, sicut cum dicimus Guillelmus Petri uel Petrus Guillelmi. Hoc idem dixi quia hoc nomen peccatorum adeo est commune quod quilibet nostrum, si uelit se bene nominare, debet se peccatorem uocare. Luc. V (8) : *homo peccator sum Domine*. Huic ergo nomini quia sic est commune consueuerimus de homine autem fatuo. C'est un prodome sournomé. Act. primo (23) : *cognominatus est Justus*. Unde probus homo non est suum rectum nomen set est suum cognomen. Et uidetur mihi quod nomen Johannis inter cetera nomina est illud de quo frequentius fit cognomen. Johannes enim

---

<sup>1</sup> obtineret] pateretur P.

interpretatur in quo est gratia<sup>1</sup>. Quicumque ergo extra statum exiens uocatur Johannes, ipse est Johannes sournomé. Johannes non est suum rectum et proprium nomen set est suum cognomen. Hiis suppositis, probo quod soli Johanni Baptiste hoc nomen Johannes fuit singulare pro puncto et hora natiuitatis sue, et quod omnis alius Johannes pro illa hora si fuisset [135va] sic uocatus, fuit Johannes sournomé. Omnes enim alii Johannes nati sunt in culpa originali et extra statum gratie ; solus iste Johannes fuit in utero sanctificatus. *Antequam exires de uulua sanctificaui te*, Jer. Primo (5). Et ideo ante natiuitatem Johannis ab angelo est nominatus. Nomen eius *Johannes uocabitur*, Luc. primo (60). In signum huius matri sue dicenti, Luc. primo (60) : *nequaquam sed uocabitur Johannes*. Responderunt (Luc. 1, 61) : *nemo est in cognatione tua qui uocetur hoc nomine*. Secundum ueritatem in tota humana progenie non est aliquis Johannes qui habuit hoc nomen sibi proprie pro puncto et hora natiuitatis sue. Quia ergo superfluum est addere cognomen ut ibi habet singulare, ideo dicitur : *Johannes est nomen eius*. Tria notantur : il est de grace denomé et si n'est mie sournomé, quia in re est talis sicut nomen pretendit *Johannes*, il est par tount bien renomés, *nomen eius in omni terra*, Jo. VI (Josue 6, 27).

[I] De primo nota : satis est consuetum quod primogenitus inter multos filios eiusdem patris portet nomen et arma patris integra, alii quamuis sunt filii sicut ille, tamen nec nomen patris nec arma portant plenaria set in aliquo diminuta. Spiritualiter per gratiam efficimur filii Dei et heredes regni, ad Tyt. (3, 7) : *iustificati gratia ipsius heredes sumus secundum spem uite eterne*. Inter filios Dei primogenitus est Johannes, Luc. VII (28) : *maior inter natos mulierum Johanne Baptista nemo est*. [135vb] Ratio dicti potest esse ista : filius primogenitus dicitur esse qui primo nascitur. Nos autem nascimur et regeneramur filii Dei cum sumus natura filii ire in sacramento baptismi ad rectum *per lauacrum regenerationis* (Tit. 3, 5) etc. Ille ergo qui est primus in baptismo est primogenitus siue maior inter filios. *Hic est Johannes Baptista*, Mt. I (14, 2). Fuit Johannes baptizans et predicans baptismum penitentiae. Unde ipse tamquam primogenitus portat arma patris plenaria. Arma enim Christi sunt arma pertica colore duplici, scilicet candore niuio uirginitatis et colore purpureo martirii. *Byssus et purpura indumentum eius*, in Prou. (31, 22). Alii sancti qui computantur inter filios Dei, iuxta illud Sap. (5, 5) : *computati sunt inter filios Dei et inter sanctos sors illorum est*. Portant quidam arma patris sui diminuta quia quidam habent uirginitatis candorem set non martirii ruborem ; alii e contrario. Set Johannes Baptista fuit martir et uirgo et hoc bene competit nomini suo Johannes in quo est gratia<sup>2</sup>. Ad gratiosam enim et decoram faciem concurrunt candor et rubor nec unum sufficit sine alio, ideo ecclesia sponsa Christi quod dicit de sponso in Cantico (5, 10) dicere potest de amico sponsi : *dilectus meus candidus et rubicundus electus ex milibus*.

[II] De secundo nota quod homo mortuus siue in pariete pictus habet figuram et nomen hominis set quia uita caret non est homo uerus set equiuoce [136ra] dictus. Spiritualiter hoc nomen

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 146.

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 146.

Johannes cum quibusdam aliis equiuoce solum dicitur<sup>1</sup> de multis. Cum enim Johannes interpretatur in quo est gratia, quicumque uita gratie caret, si Johannes uocatur, equiuoce dicitur sicut homo mortuus uel pictus in Apoc. (3, 1) : *nomen habes quod uiuas et mortuus es*. Homo uerus et homo pictus se habent sicut excessa. Homo enim pictus excedit frequenter hominem uerum in apparentia et decore exteriori set deficit in ualori interiori. Sic spiritualiter multi sunt Johannes, id est gratiosi in apparentia exteriori, sola autem gratia exteriori, siue sit in ornatu uestimentorum siue in ornatu morum, nisi respondeat uita interior, non est nisi pictura et fictio. Unde tales sic solum exterius gratiosi sunt Johannes ficti et depicti habentes nomen sine re. Rom. 4 (17) : *uocat ea que non sunt tamquam ea que sunt*. Non sic Johannes Baptista in quo nulla fictio fuit. Secunda Cor. (1, 19) : *non fuit in illo est et non set est in illo fuit*. Iterum non fuit depictus in exteriori apparatu, set uerus in uirtutum ornatu. Unde Christus dicebat de eo (Luc. 7, 24) : *quid existis in desertum uidere hominem mollibus uestitum* etc. usque ibi : *plus quam propheta* quia prophete<sup>2</sup> solum est in futura predicere. Hic enim digito demonstrauit. Iterum prophete est prophetare de Christo, non autem Christo. Nunc autem quod Christus uel prophete alii prophetarent de eo suo deduxisti de nomine hominis. Ita deducere potes in nominibus aliis. Quicumque enim uocatur [136rb] christianus, nisi ymitetur uitam Christi, equiuoce solum dicitur christianus, dicente Augustino<sup>3</sup> : « Christiani nomen ille frustra sortitur qui Christum minime ymitatur. Quid enim tibi prodest uocari quod non es et nomen tibi usurpare alienum ? Set si christianum te delectat que christianitatis sunt, gere et merito tibi christiani nomen assume. » Idem dico de religioso. Qui enim portat nomen et habitum religionis, tamen religiose non uiuit, uitam religiosam non ducit, religiosus est pictus et equiuoce dictus. Dilata sicut uis et applica ad beatum Johannem qui non habuit solum nomen gratie quia Johannes secundum rem<sup>4</sup> est, ut dicamus de eo illud Johannis IX (24) : *si ille non est, quis igitur est ?* Et ipse dicat de eo illud, I Cor. XV (10) : *gratia Dei sum*, et in Ex. (3, 14-15) : *ego sum qui sum et hoc nomen mihi est in eternum*.

[III] De tertio nota quod sole ueniente ad punctum orientis, nisi sic uelatus nube obscuratur, claritas solis per totum nostrum emisperium se diffundit. Spiritualiter per ortum solis intelligo natiuitatem Johannis. Quasi enim sol refulgens, sic refulsit in templo Dei. Ratio enim huius est quia sole matutinali ueniente ad punctum conuentum orientis, aues diurne que per totam noctem tenuerunt rostrum in pluma, incipiunt cantare et festum facere. Econtra aues nocturne ponunt rostrum in pluma et cessant uolare. Per noctem que est tempus umbre intelligo tempus legis scripte [136va]. *Umbram habet lex futurorum bonorum*, Heb. X (1), per diem tempus gratie. Quid ergo [intelligitur] per aues nocturnas que in ortu solis ponunt rostrum in pluma et cessant uolare, nisi prophetas qui fuerunt tempore legis scripte ? Isti enim in natiuitate Johannis tamquam in ortu solis posuerunt rostrum in

<sup>1</sup> dicitur] dicuntur P.

<sup>2</sup> prophete] propheta P.

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Christianus B (Augustinus de uita christiana) ; cf. ps.-Augustinus Hipponensis, *De uita christiana*, 1 (PL 40, 1033).

<sup>4</sup> rem] quia Johannes add. P.

pluma, tunc cessauit lex [et] propheta, Luc. XVI (16) : *lex et prophete usque ad Johannem*. Et econtra Zacharias qui diu mutus fuerat et quasi rostrum in pluma habuerat, iuxta dictum angeli : *eris tacens et non poteris loqui usque in diem natiuitatis eius* in Luca I (20) : in ortu solis rostrum a pluma deposuit. Unde repletus est Spiritu Sancto, prophetauit dicens : *benedictus Dominus Deus Israel* etc. in Luc. I (Ps. 40, 14). Iterum adhuc est de natiuitate Johannis sicut de ortu solis, de natiuitate eius solius Johannis Baptiste ecclesia festum facit iuxta dictum angelicum (Luc. 1, 14) : *multi in natiuitate eius gaudebunt*. Exceptis Christo et Maria nullus habet in hoc conditionem solis in cuius ortu mutant aues celi. Bene in occasu, id est in morte aliorum sanctorum, ecclesia festum facit, set soli Johanni post Christum et Mariam conuenit illud Ps. (112, 3) : *a solis ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini*. Ad litteram nomen Domini laudatur et in natiuitate et in morte Johannis quasi in ortu et occasu solis. Ps. (68, 31) : *laudabo nomen Dei cum cantico et magnificabo eum cum laude*. Iterum (Ps. 9, 3) : *letabor et exultabo in te psallam nomini tuo altissime*. Sol iste uenit ad punctum orientis, fugata prius nube obscura peccati originalis. Ps. (102, 12) : |136vb| *quantum distat ortus ab occidente ? Longe fecit a nobis iniquitates nostras* et ideo ex tunc cepit choruscare miraculis et eius fama ubique diffundi. In Cant. (1, 2) : *oleum effusum nomen tuum* etc. Dicitur in Luca (1, 65) quod *super omnia montana Judee diuulgabantur omnia uerba* hec. Iterum crebra fama sanctitatis sue diffusa est ubique in tantum quod non solum fideles, uerum etiam infideles, letantur de natiuitate Johannis. Ps. (47, 11) : *secundum nomen tuum ita et laus tua in fines terre*. Sic set det Deus nobis celebrare natiuitatem Johannis ut per temporalia festa que agimus peruenire ad gaudia eterna mereamur.

**SERMON 61**

Marie Madeleine.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 136vb-137va.

F. 136vb : *Vides hanc mulierem*, Luce. VII (44).

*Ora pro nobis quoniam mulier sancta es*, Judit. 9 (8, 29). Volens imprimere sigilli figuram oportet quod habeat ceram non nimis duram. Unde sigillator habens manus frigiditas uolens sigillare querit auantagium ignis ut possit ceram mollificare. Cor uel intellectum humanum Psalmus (21, 15) comparat cere dicens : *factum est cor meum tamquam cera* etc. Ratio est : sicut cera mollis parata est ad cor humanum ut imprimatur sibi noticia creature, ymmo plus ut imprimatur sibi noticia creatoris, dicente Augustino<sup>1</sup> : « Fecisti nos Domine ad te » etc., unde humano cordi super omnia maxime debet imprimi amor et noticia Dei. Cant. VII (8, 6) : *pone me ut signaculum circa cor tuum*. Sigillator qui hoc signaculum debet imprimere cordi peccatorum est predicator. Nee X (2 Esdr. 10, 1) : dicitur *signatores fuerunt Neemas* etc., [137ra] hii sacerdotes. Ecce quod sacerdotes sunt sigillatores sacra docentes. Sicut ergo sigillator, ut ceram mollefaciat et calefaciat, querit auantagium ignis, sic predicator, ut fetida et dura corda peccatorum emolliat, querere debet adiutorium ignis Spiritus Sancti ; igitur pro impetranda gratia Spiritus Sancti qui corda nostra emolliat, recurramus ad matrem gratie dicentes (Judith 8, 29) : *ora pro nobis quoniam mulier sancta es*, mulier molliens uirum. Dicat quilibet deuote : *ae Maria*.

*Vides hanc mulierem*. Prudens Seneca<sup>2</sup> qui dixit tant de bons mos, inter alia dicit unam paruam parabolam, dicit quod longum iter est per uerbum. Vult dicere quod multo breuius et facilius inducitur homo ad bonum ad uiam sue salutis per bona exempla que il voyt quam bona uerba que il oyt. Exempla plus mouent quam uerba, quod ita sit apparet per simile in orationibus nature, artis et scripture. Nature primo ; unumquodque enim naturaliter generatur a suo simili, homo generat hominem, equus equum. Cum ergo uerbum assimilatur uerbo et factum facto, bonum uerbum bene est causa attrahens ad bene loquendum, set bonum opus est causa mouens ad bene operandum. In arte ; similiter magister pictor uolens docere discipulum, artem suam non solum docet eum uerbo qui proponit sibi exemplum operans coram eo, et plus satis proficit discipulus uidendo magistrum suum operantem quam audiendo eum loquentem. Sic in moribus exempla plus mouent quam uerba. Tertio in scriptura legimus quod magister noster Christus [137rb] qui arcem et uiam salutis sue docere uenerat exemplo quod docebat (Act. 1, 1) : *cepit enim facere et docere*. Ego autem magister et dominus *exemplum dedi uobis* (Jo. 13, 15) etc. Habemus ergo quod breuior et facilior uia attrahendi homines ad bonum ad uiam salutis est, proponendo eis exemplum boni, uia autem salutis bifurcata est.

<sup>1</sup> Augustinus Hipponensis, *Confessionum libri XIII*, I, 1 (L. Verheijen, SL 27, 1981, p. 1).

<sup>2</sup> Cf. Seneca, *Epistulae ad Lucilium*, 6, 5 (F. Préchac, Paris : Belles Lettres, 1964, p. 17).

Principalis enim uia semita regalis est uia innocentie. *Quis ascendet in montem Domini* etc. *Innocens* etc. de rege Christo dicit Ps. (23, 3-4). Ego autem *in innocentia ingressus sum* (Ps. 25, 1). Semita reducens eos qui deuiauerunt a uia innocentie est penitentia. *Penitentiam enim agite appropinquabit uobis regnum celorum* (Mt. 3, 2). Hec duplex uia proponitur nobis in exemplo facili quia [ostendit] in sexu muliebri uiam innocentie in Maria Virgine, uiam penitentie in Maria peccatrice seu penitente. Maria illa<sup>1</sup> est<sup>2</sup> speculum innocentie, Maria hec est exemplum penitentie. Figura in Ex. (30, 20) ubi legitur [quod] factum [est] lauatorium de speculo mulierum in quo lauabantur ingressuri templum uel tabernaculum, quod nullus ingreditur nisi locus est celum. *Domine quis habitabit in tabernaculo tuo qui ingreditur sine macula* (Ps. 14, 1-2). Ideo uolentibus ad uitam ingredi proponuntur ante oculos specula mulierum, intrantes per uiam penitentie habent pro speculo Mariam peccatricem. Hoc speculum proponit Euangelista cuilibet peccatori in uerbo thematis preassumpto: *uides hanc mulierem*, quasi dicat: jeo la te monstre cum exemplaire et miroyer pur tey mirer, *uides hanc*, pour [137va] fere coundout quer gemir et suspirer, *mulierem*, mollientem uirum. Gregorius<sup>3</sup>: « Cogitanti mihi de Marie penitentia, flere magis libet quam aliquid dicere. » Jeo ay meus lesir de plurer que de parler. Quere concordancias.

---

<sup>1</sup> illa] hec *P.*

<sup>2</sup> est] data *add. P.*

<sup>3</sup> Gregorius Magnus, *Homiliarum XL in Euangelia libri II*, II, 33, 1 (PL 76, 1239B).

**SERMON 62**

Marie Madeleine.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 137va-vb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 57va.

F. 137va : *Maria stabat ad monumentum foris plorans* (Jo. 20, 11).

Sponsus in Canticis (1, 9) comparat sponsam suam turturi. Ratio est quia inter alias femellas auis fertur fidelissima. Hanc fidelitatem custodit masculo suo quod post mortem eius alterius, copulam non admittit nec requirit et usque ad mortem eum gemit. Sic Maria Magdalena, sic ista Maria. Applica. *Maria stabat* etc. tangitur eius deuotio, *Maria*, eius discretio, *stabat foris ad monumentum*, eius compassio, *plorans*.

Deuotio in nomine Marie : Maria interpretatur stella maris<sup>1</sup>. Officium stelle maris est illos qui sunt in fluctibus maris dirigere ad portum salutis, sic deuotio istius etc. Unde ipsa est Maria que attulit alabanstrum<sup>2</sup> unguenti, ut scilicet ungueret illum quem sciebat fuisse punctum.

Secundo eius discretio ; dicitur quod apud Tartaros<sup>3</sup> uxor que inter alios plus dilexit uirum mortuo uiro uult intumulari cum eo, et hoc fatuitas est. Non sic ista, set est illa Maria que inclinauit se et prospexit in monumentum.

Tertio eius compassio, *plorans*. Si membra compatiuntur capiti et uir caput mulieris, mulier compati debet uiro et nos omnes<sup>4</sup> debemus compati. Pulmo enim inter cetera membra<sup>5</sup> multum compatiitur cordi [137vb], unde est uentilabrum cordis et cor quasi infra pulmonem inclusum est. Sic illa cor suum in uita aperuit nobis in confessione et in morte cor suum sepultum est intra nos. Quere concordancias.

---

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 76.

<sup>2</sup> alabanstrum] alabastrum *B*.

<sup>3</sup> Exemplum 11.

<sup>4</sup> omnes] etiam *B*.

<sup>5</sup> membra *om. P*.

## SERMON 63

Saint Dominique.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 137vb-141rb.

Plan :

Thème – L'église paroissiale figure l'Eglise militante ; l'église cathédrale, l'Eglise triomphante. Les échanges de prébendes.

Division – Comment Dominique a obtenu une prébende dans l'Eglise triomphante.

I – son rôle de gardien

Division 2 (Zac. 3, 7) : les qualités de Dominique

- a. la sécurité
- b. le calme
- c. la rôle supérieure
- d. le bonheur

F. 137vb : *Qui custos est Domini sui glorificabitur*, Prou. 21 (27, 18).

[Thème] Qui habet<sup>1</sup> modicum beneficium et officium in ecclesia parochiali, nisi sit fatuus, libenter resignat tale beneficium ut habeat prebendam cum dignitate in matrice ecclesia, in ecclesia cathedrali. Fatuus et infelix reputetur ille qui nollet hanc permutationem facere, resignare modico beneficio cum cura in ecclesia parochiali, ut haberet pinguiam prebendam etiam cum dignitate in ecclesia cathedrali. Inter autem alia nomina dignitatum et officiorum ecclesiasticorum nomen custodis est unum, ymmo est titulus decretalis de officio custodis. Ego uoco nunc matricem et cathedralem ecclesiam illam que sursum est Jerusalem que est mater nostra ecclesia triumphans ; in ea tamquam in ecclesia cathedrali est solium, sedes illa episcopalis quam Ysa. (6, 1) uiderat cum dicebat : *uidi angelum sedentem super solium* etc. Iterum in ea tamquam in cathedrali ecclesia sunt proprie canonici regulatissimi habentes pinguissima beneficia sine omni cura. Cantamus<sup>2</sup> de ea : « O quam iocunda curia que cure prorsus nescia. » Set ecclesiam parochialem uoco nostram ecclesiam militantem in qua tamquam in parochiali ecclesia, licet sint multi beneficiati, tamen non sunt beneficia sine cura. Ita dicit Ecclesia[stes] (4, 4) : *in hoc* supple [138ra] mundo uel seculo *uanitas et cura superflua est*. Cura tunc superflua dicitur quando non est beneficio proportionata, quando est nimium beneficium et magna cura. Et reuersa beneficia ecclesie nostre parochialis sunt exigua, ymmo nulla respectu beneficiorum triumphantis ecclesie. Unde Sap. (7, 8-9) : *diuitias nichil esse dixi in comparatione illius et* etc. usque ibi : *arena est exigua*, ymmo beneficia sint<sup>3</sup> nulla quia bona temporalia non sunt uere bona. Unde Seneca<sup>1</sup> nititur

---

<sup>1</sup> habet] habent P.

<sup>2</sup> Adam de Saint-Victor, *Sequentiae*, cap. 34 (de omnibus sanctis) (PL 196, 1528A).

<sup>3</sup> sint] sit P.

ostendere uaria tali ratione : « Aut, inquit, bona non sunt que uocantur, aut homo felicior deo est. Que enim nobis bona uidentur, non habet in usu deus : neque enim ad illum aut epularum lautitia nec opes. Incredibile aut est bona Deo deesse [aut] hoc ipsum, inquit, argumentum est bona non esse, que deo desunt. » Licet autem beneficia sint modica, ymmo nulla, tamen annexa est eis maxima cura ; non habentur sine solitudine<sup>2</sup> et cura nimia, ut dicit Ecc. (Eccle. 2, 26) : *peccatori Deus dedit afflictionem et curam superfluum ut addat et congreget*. Habemus ergo duplicem ecclesiam parochialem et cathedralem, militantem et triumphantem, que olim duo figurabantur propter duplex tabernaculum in quorum primo secundum Apostolum (Hebr. 9, 2) erant *candelabra et mensa et propositionum* illa cibum gerebat ecclesie militantis in qua proponit nobis corpus dominicum in mensa altaris sub specie panis. Secundum dicebatur sancta sanctorum et hoc cibum gerebat ecclesie triumphantis in qua erat illud sanctissimum collegium beatorum. Iste due ecclesie sic se habent quod cuilibet uoluntarie resignanti beneficium quod habet in ecclesia militante, relinquenti propter amorem Christi bona temporalia quecumque, offertur pinguis prebenda in ecclesia triumphante. Unde in Ecclesiastico dicitur (1, 10) : *prebet illam diligentibus se*, set in Matheo expresse dicitur (19, 29) : *omnis qui relinquerit domum, usque ibi : centuplum accipiet et uitam eternam possidebit*. Ecce pinguis prebenda uita eterna. Sunt infelices et fatui qui uolunt hanc permutationem facere, mutare pro terrenis ecclesie parochialis ut habeant talem prebendam in ecclesia cathedrali. Set forte non est necesse quod ego resignem. Possum bene tenere utrumque beneficium et prebendam. Audi quod dicitur in Luc. (14, 33) : *omnis qui ex uobis qui non renunciauerit omnibus que possidet, non potest esse meus discipulus*. Ecce quod non potest fieri canonicus ecclesie triumphantis nisi renuntiauerit officium omnibus beneficiis ecclesie militantis. Ideo dicit beatus Jeronimus<sup>3</sup> : « Difficile est, inquit, ymmo impossibile, ut presentibus et futuris quis fruatur bonis, ut hic uentrem, illic mentem impleat, ut de deliciis ad delicias transeat, ut in celo et in terra sit primus, et in utroque seculo appareat gloriosus. » Hic uideas aperte quod non potes esse in ecclesia beneficiatus<sup>4</sup>. Non solum resignanti<sup>5</sup> terrenum beneficium offertur prebenda celestis, uerum etiam exercenti diligenter officium in ecclesia parochiali permittitur dignitas annexa prebende in ecclesia cathedrali. Prelatis et doctoribus qui habent officium custodis in ecclesia militante, [138va] debetur aureola que est quedam dignitas annexa omni prebende. Ita dicit Apostolus, I ad Thi. (5, 17) : *qui bene presunt presbiteri duplici honore habeantur maxime qui laborant uerbo et doctrina*.

[Division] Ex istis concludo quod pater noster beatus Dominicus, sicut sonat ipsum nomen suum domus Domini custos, officium custodis habuit et laudabiliter in ecclesia militante custos fuit et

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Bonum bonitas D (Seneca 85 epistula) ; Seneca, *Epistulae ad Lucilium*, 74, 14 (F. Préchac, Paris : Belles Lettres, 1965, p. 41).

<sup>2</sup> solitudine] solitudine P.

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Prosperitas G (Hieronymus in quadam epistula) ; Hieronymus, *Epistulae*, epist. 118, par. 6 (I. Hilberg, CSEL 55, 1996, p. 444).

<sup>4</sup> beneficiati] plus add. P.

<sup>5</sup> resignanti] resignari P.

defensor totius ecclesie, ut postea dicam in hoc conueniens typum quod supplens defectum primi hominis quem Dominus posuerat *in paradyso uoluptatis ut operaretur et custodiret* illud, in Prou. (Gen. 2, 15), item quia uoluntarie resignauit omnibus beneficiis ecclesie parochialis, diuitiis quidem per uotum continentie, honoribus per uotum obedientie. Ideo meruit quod<sup>1</sup> resignatio prius beneficio et exemplo cito diligenter custodum officio fieret sibi permutatio<sup>2</sup> officii ecclesie parochialis in prebendam et dignitatem ecclesie cathedralis. Secundum ueritatem ipse cum prebenda communi, cum premio essentiali habet duplicem dignitatem, aureolam uirginis et doctorum. De permutatione ista loquuntur uerba primo proposita, dicunt enim : *qui custos est domini sui*. Dictus Dominicus qui officium custodis habuit in ecclesia militante glorificabitur, promouebitur etiam ad prebendam et dignitatem ecclesie triumphantis. Gloria enim est prebenda celestis ecclesie, non quidem simplex prebenda cum dignitate. He. 3 (3) : *amplioris glorie iste pro Moyse habitus est*. Notantur tria quia cum uigilem se prebuit in |138vb| tutoris officio, *qui custos est*, et humilem se exhibuit preceptoris obsequio, *Domini sui*, ideo nobilem locum meruit uel habuit in pretoris palacio, *glorificabitur*, pretorem uoco Deum, de qua Ps. (88, 8) : *Deus qui glorificatur in consilio sanctorum* etc.

[I] Circa primum nota : natura gruuum est ista quod grues uolare uolentes naturali instinctu proficiunt sibi unam aliarum tutricem et ducem que precedat eas uoce et uolatu et si illa que uolatu et quasi mouet alias ad uolandum raueat uel deficiat, statim alia grus supplet officium eius ; ymmo plus, grues dormire uolentes statuunt inter se aliquas uigiles aliarum custodes que qualiter uigilent et custodiant post ea, dicam sic arcem natura prouideat congregationi gruuum de custode et duce. Iterum actor nature prouidit congregationem hominum. Deus enim proficit uiros ecclesiasticos aliis tamquam custodes et duces, ut precedant eos uolatu et uoce et exemplo uite et uerbo doctrine. Ysa. (62, 6) : *super muros tuos Jerusalem constitui custodes* etc. et placeat Deo quod uiri ecclesiastici deputati ad custodiam laycorum ita facerent debitum suum sicut faciunt grues deputate ad custodiam aliarum. Set heu, hodie multi sunt qui uoce et uolatu deficiunt : nec bene docent nec bene |139ra| uiuunt nec custodierunt testamentum Dei et in lege noluerunt ambulare, nec uoce nec uolatu uolant. Alii sunt qui deficiunt uolatu, licet uoce bene docent set male uiuunt, quod uerbis predicant, et moribus impungnant. In Gen. (3, 24) legitur et hoc figura ad hoc quod Dominus *collocauit cherubin in flammeum gladium atque uersatilem ad custodiendam uiam ligni uite*, ad prohibendum homines ne accedant ad lignum uite. Non dicitur ibi quod cherubin teneret gladium in manu, ymmo neque quod manum haberet, set dicitur absolute *cherubin in flammeum gladium*. Cherubin, plenitudo sciencie<sup>3</sup>, est uir ecclesiasticus, clericus ad custodiam gregis Domini deputatus, iste portat gladium spiritus quod est uerbum Dei non in manu set in ore sola, sicut facit mimus : quod dicit ore non facit, opere non complet. *Ecce loquentur in ore suo et gladius in labiis eorum*, Ysa. (Ps. 58, 8). Talis custodit uiam

<sup>1</sup> quod] aut *P.*

<sup>2</sup> permutatio] et *add. P.*

<sup>3</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 74.

ligni uite quod malo suo exemplo alios impedit ne accedant<sup>1</sup> ad lignum uite, set quia Deus et natura deficiunt in necessariis sicut prouidet natura congregationem gruorum, quia ubi custos aliarum raucat<sup>2</sup> uel deficit, alia statim supplet eius officium. Ita prouidet Deus congregationem hominum : uidens enim custodes ecclesie uoce et uolatu deficere, prouidit de uno qui suppleret custodis officium, *commendauit gregem custodi* dicitur in primo Reg. (17, 20). Custos ille hominum fuit |139rb| beatus Dominicus iuxta nomen suum. *Secundum nomen tuum ita et laus tua*, Ps. (47, 11). Unde cantamus de eo<sup>3</sup> : « Benedictus redemptor etc. » Quod autem Dominus dederit ecclesie sue beatum Dominicum tamquam tutorem et custodem precipuum, hoc fuit demonstratum<sup>4</sup> cuidam pape Innocentio a quo cum beatus Dominicus peteret confirmationem sui ordinis et ille difficilem se exhiberet, quadam nocte uisum est sibi quod tota Lateraneum ecclesia minaret ruinam et quod uir Dei Dominicus occurreret et totam illam arsuram fabricam propriis humeris sustentaret ; qui uisionem intelligens petitionem uiri Dei acceptauit etc. Item sibi ipsi oranti ecclesia beati Petri Rome dilectione sui ordinis apparuerunt principes apostolorum ; Petrus baculum, Paulus uero librum sibi tradere uidebantur dicentes<sup>5</sup> : « Vade, predica ad hoc ministerium, a Domino es electus », et tunc subito uidebatur sibi quod uideret fratres suos binos et binos per totum orbem dispersos ad predicandum uerbum Dei. Baculus tradebatur sibi in signum quod deberet precedere exemplo uite, librum in signum quod deberet<sup>6</sup> precedere uerbo doctrine. Multis talibus uisionibus fuit pluries demonstratum quod beatus Dominicus a te nomen acceperat et quod custos ecclesie Dei futurus erat ut merito suo sibi et suis intelligamus dictum illud Jac. (Zac. 3, 7) : *si in uiis meis ambulaueritis et custodiam meam* |139va| *custodieritis tu quoque iudicabis domum meam et custodies atrium meum*. In qua auctoritate tanguntur quatuor que habuit beatus Dominicus, que dicitur habere uir quilibet ecclesiasticus. Ipse enim fuit securior in aliorum directione, *si in uiis meis ambulaueritis*, sedulior in contemplatione, *et custodiam meam custodieritis*, superior in interdictione, *tu quoque iudicabis domum meam*, felicior in retributione, *et custodies atrium meum*.

[a] De primo nota Ps. (24, 10) : dicit quod *uie Domini uniuerse misericordia et ueritas*, [designat] uiam ueritatis propter ignorantes, uiam misericordie propter indigentes et per utramque uiam tenentur uiri ecclesiastici ducere alios. Debent enim ostendere uiam ueritatis ignorantibus et impendere beneficia pietatis indigentibus, seu heu hodie, qui alios ducere debent, ipsi per deuia ambulant. *Non enim qui operantur iniquitatem in uiis eius ambulauerunt* (Ps. 118, 3).

Si primo de uia misericordie loquimur, illa pessime inter clericos frequentatur quia nec ipsi uadunt per eam nec per eam itur ad eos. Unde regula est apud grammaticos : quo casu queris, eo respondere teneris. Olim uiri ecclesiastici erant datiui casus, misericordes erant, habitus dabant

<sup>1</sup> accedant] accedat P.

<sup>2</sup> raucat] raucasseret P.

<sup>3</sup> AH, vol. 25, p. 241, n° 85 (de sancto Dominico, in laudibus infra octavam).

<sup>4</sup> Jacobus de Voragine, *Legenda aurea*, s. Dominicus, p. 722.

<sup>5</sup> Jacobus de Voragine, *Legenda aurea*, s. Dominicus, p. 723.

<sup>6</sup> deberet] debebat P.

pauperibus et ideo iuxta regulam grammaticorum respondebitur eis etiam in datiuo, multa tunc dabantur ecclesiis, iuxta illud (Luc. 6, 38) : *date et dabitur uobis*. Set modo declinauerunt ipsi a datiuo usque ad ablatiuum : qui solebant dare nunc auferunt, et si sunt |139vb| in mundo homines ablatiui casus, sunt uiri ecclesiastici. Ideo iuxta regulam grammaticorum respondetur eis in ablatiuo. Quilibet gaudet et reputat lucratum hodie quicquid potest ab eis auferre, tot exactiones hodie fiunt super clericos quod uix possunt aliqui cum magnis redditibus uiuere. *Iustum Dei iudicium est* (II Mac. 9, 18). Unde in Baruc (3, 13) dicitur : *si in uia Dei ambulasses habitasset<sup>1</sup> utique in pace super terram*.

Si secundo de uia ueritatis agitur, locum habet questio Saluatoris. *Quomodo potest cecus cecum ducere ?* (Luc. 6, 39). Populus cecus est ignorans<sup>2</sup>, set uiri ecclesiastici duces populi<sup>3</sup> sunt ceci ignorantia uel execati malitia. Nonne sunt ceci duces cecorum ? Certe sic. *Et si cecus ceco ducatum prestet, ambo in foueam cadunt* (Mt. 15, 14). Item dicit Gregorius<sup>4</sup> : « Dum pastor per abrupta graditur, restat ut precipucium grex sequitur. » Dominus per Jeremiam conqueritur quod illi qui debent populum suum ducere sunt ei occasio deuiandi. *Grege perditus factus est populo, pastores eorum seduxerunt eos* (Jer. 50, 6). In Baruc (4, 13) dicitur : *non ambulauerunt per uiam mandatorum Dei nec per semitas ueritatis eius ingressi sunt*. Utramque uiam ueritatis et misericordie tenuit beatus Dominicus ualde bene, uiam quamdam misericordie. Adeo enim fuit misericors quod non solum anima sua libros et superlectilem uendit et in opera misericordie distribuit, uerum etiam semet ipsum uenundari pluries decernit, semel pro redemptione cuiusdam qui propter inopiam quam patiebatur |140ra| adhererat consortio hereticorum, et illud non fecisset nisi misericordia diuina inopie illius aliter perdidisset. Item uiam ueritatis ipse constrictissime docuit et pro ea mortem pati semper paratus fuit, in articulum autem ueritatis fidei quem ipse docebat. Sequitur quod libellus quidam ab eo conscriptus contra hereticos ter ab ipsis in ignem proiectus, ter exiuit illesus. Unde hoc miraculum uidentes ueritate coacti poterant sibi dicere quod dictum est ipsi ueritati : *scimus quod uerax es et uiam Dei in ueritate doces* (Mt. 22, 16). Ita fuit securior in aliorum directione.

[b] Secundo fuit sedulior in contemplatione. *Et custodiam meam custodieritis* (Zac. 3, 7). Dixi uobis iam quod natura gruorum est ista quod grues dormire uolentes statuunt inter se aliquas uigiles aliarum custodes, ille<sup>5</sup> autem ad aliarum custodiam hanc industriam habent, se sustentant plus in pede alio<sup>6</sup> a terra eleuato, tenent lapidem unum ut si contingeret eos dormire possent statim casu lapidis excitari. Ad propositum : sicut natura sagax statuit inter grues, ita ecclesia sagacissime statuit inter homines ut enim uiri ecclesiastici custodes gregis Domini sint magis uigiles ut melius uacent contemplationi et custodie gregis sibi commissi, iuxta illud Luc. (2, 8) : *pastores erant in regione uigilantes* etc. Statuit in ecclesia quod uno solo pede utuntur, etiam sustentantur in terra, alium autem

<sup>1</sup> habitasses] habitasset P.

<sup>2</sup> ignorans] est add. B.

<sup>3</sup> set – populi] sacerdotes populi duces B.

<sup>4</sup> Gregorius Magnus, *Regula pastoralis*, I, 2 (B. Judic et al., SChr 381, 1992, p. 134).

<sup>5</sup> ille] illa P.

<sup>6</sup> alio] illa P.

pedem habeant a terra remotum. |140rb| Per duos pedes quibus sustentatur totum corpus humanum, intelligo duas vires in homine quibus sustentatur tota natura hominum, scilicet vim nutritivam que est propter sustentationem speciei, modo laycis quibus ex officio utroque pede licet eis comedere et bibere que sunt ad usum nutritivae, licet eis nubere propter usum generativae, set custodibus gregis Dominici, ut sint magis vigiles, interdicit usum secundi pedis generativae virtutis. Unde votum continentie annexum est sacro ordini. Ratio est ut melius uacent contemplationi. Dicit enim beatus Augustinus<sup>1</sup>, primo libro : « Nichil esse sentio quod magis deiciat ex arce contemplationis animum virilem quam blandimenta femina, corporum quia ille contactus, sine quo uxor haberi non potest. » Inde est quod Sap. dicit in Prou. (7, 4-5) : cuiuslibet debenti uacari contemplationi interdicit usum secundi pedis. *Dic, inquit, sapientie me soror mea et prudentiam uoca amicum tuam ut custodiat te a muliere extranea et ab aliena que uerba sua dulcia facit.* Dicit significanter a muliere extranea. Frequenter enim contingit quod qui habent alterum pedem truncatum loco pedis proprii mutuunt unum pedem extraneum pedem ligneum. Ita faciunt multi quod quando non licet eis habere uxores proprias, recipiunt extraneas concubinas. Hoc sapientia interdicit. In figuram huius quod curatis custodibus animarum interdictus est usus secundi pedis, scilicet generativae virtutis, unde legimus in Hest. (2, 3) quid egenus |140va| *custos regiarum puellarum* euntibus. Puella regis sunt regis ymagines et per fidem ei copulate. Set ultimum ne pes ille ledens labatur per incontinentiam, debet habere gravis astutiam ut teneat lapidem semper in pede, id est carnem affligat continue aliqua duritia penitentiae, quia difficile est mollem lectum habere et non dormire. Sampson statim dormiuit in gremio Dalide et ideo uolenti uigilare et pedem a lapsu in continentie preseruare, summe necessum est lapidem durum tenere, id est duram penitentiae. Hanc astutiam habuit beatus Dominicus<sup>2</sup> qui, cum adhuc puerulus deprehensus est frequenter relicto lecto super terram accumbere ut carnis delicias abhorret, et melius animam transferret ad sapientiam, uinum per decennium non bibit, qui etiam per totam Quadragesimam cum socio suo in pane et aqua frigida ieiunauit et de nocte quasi uigilans, ut necessitas cogeret lassa membra, nudam super tabulam reclinabat, quod fecit propter quasdam matronas apud quas erat hospitatus, quas uidit ab hereticis super spem religionis deceptas. Unde sic clauum clauo recondit et eas conuertit. Poterat ergo ipse dicere illud Ysa. XXI (8) : *super speculum Domini ego sum stans iugiter per diem et super custodiam meam ego sum stans iugiter per noctem*, ad litteram : per diem ipse intende|140vb|bat proximorum saluti per noctem uigiliis et orationibus de quo dixerat Ps. (120, 4) : *non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel.*

[c] Tertio superior in interdictione. *Tu quoque iudicabis domum meam* (Zac. 3, 7). Domus debiles situate in profundo uallis faciliter euertuntur et subuertuntur ab impetu torrentis a quo non leduntur domus fortes situate in cacumine montis. Amos propheta comparat sententiam iudicis

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Mulier C (Augustinus libro 3 soliloquiorum) ; Augustinus Hipponensis, *Soliloquium libri II*, I, 10 (W. Hörmann, CSEL 89, 1986, p. 27).

<sup>2</sup> Jacobus de Voragine, *Legenda aurea*, s. Dominicus, p. 719 et 722.

impetui torrentis. *Reuelabitur, inquit, quasi aqua iudicium et iustitia quasi torrens fortis* (Amos 5, 24). Et hoc optime iudices non audent hodie ferre impetum sue sententie contra fortes diuites et potentes qui possent eis resistere. Timent quod qui tetigerit montem lapidabitur. Set econtra pauperes, qui sunt in profunda ualle miserie : contra illos feruntur impetuose sententie. Agellius<sup>1</sup> bene dicit : « Leges, inquit, nostre sunt sicut tele aranearum que fortia animalia dimittunt et debilia retinent. » Ideo dicit quasi aqua iudicium quia ponatur in aqua baculus quantumcumque rectus, statim apparebit<sup>2</sup> curuus. Nauis multum ponderosa posita in aqua quasi pondus suum perdit. Sicut de aqua, sic de causa pauperis. Quantumcumque [sit] iusta [et] recta, aduocati et iudices si uolunt, faciunt eam curuam in apparentia saltem. Econtra proponatur contra diuitem aliquod factum graue et pon[141r]a[derosum], aduocati et iudices facient quod apparebit leue et prope nullum. Unde uidetur nostris temporibus euenisse quod olim sapientes in spiritu prophetico dixerant se uidisse. *Vidi inquit sub sole in loco iudicii impietatem* (Eccl. 3, 16). Timeant ne contingat eis sicut contingit duobus nequam presbiteris de quibus dicitur in Dan. (13, 5) : *egressa est iniquitas a iudicibus qui uidebantur regere populum. Ipsi fuerant a populo lapidati.*

[d] Quarto felicior in retributione, et uere in custodiendis illis retributio multa. *Melior est enim dies una in atriis tuis super milia* (Ps. 83, 11). Clerici pauperes in curia romana, quando possunt habere bullam, litteras summi pontificis de collatione unius bone prebende, reputant se felices, gaudent ratione ac si iam essent in possessione prebende, et tunc non est sic. Unde quandoque in una cathedrali ecclesia sunt quatuor uel quinque exspectantes unam prebendam, quorum unus solus uel duo tantum habent possessionem, uel alii moriuntur fame uel gratie reuocantur. Nos, christiani, gaudeamus et gaudere debemus quia habemus litteras summi pontificis Christi. *Christus assistens pontifex* etc. (Hebr. 9, 11). De collatione prebende celestis littera sancti euangelii expresse dicit : *qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit* etc. (Marc. 16, 16). Ps. (121, 1-2) loquens de persona christianorum gaudebit ratione ac si iam esset in possessione prebende : *letatus sum in hiis que dicta sunt mihi : in domum Domini [141rb] ibimus, stantes erant pedes nostri in atriis Jerusalem.* Juxta quod iam habeat ibi pedem. Non est sic. Adhuc nos sumus exspectantes, *Saluatorem exspectamus* (Phil. 3, 20) etc. et sunt multi exspectantes qui numquam erunt in possessione prebende. *Multi ergo sunt uocati, pauci uero electi* (Mt. 22, 14). Unde in persona exspectantis et tandem defficientis loquebatur Ps. (83, 3) cum dicit : *concupiscit et defecit anima mea in atria Domini.* Set in persona exspectantis et tandem peruenientis qualis fuit beatus Dominicus ubi dicit (Ps. 64, 5) : *beatus quem elegisti et assumpsisti inhabitabit in atriis tuis.* Velit Deus quod nos sumus de numero electorum.

<sup>1</sup> Cf. *Manipulus florum*, Lex I (Valerius Maximus de memorabilibus dictis) ; Valerius Maximus, *Facta et dicta memorabilia*, VII, 2, 14 (J. Briscoe, Teubner, 1998, vol. 2, p. 450).

<sup>2</sup> apparebit] appebit P.

## SERMON 63 bis

Saint Hippolyte.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 141rb-146ra.

Plan :

Thème – Les règles de succession pour les enfants légitimes ou non. Comparaison avec les fils de Dieu et les enfants du diable. Qualités de ceux qui accèdent au ciel :

I – La noblesse

Division 2 (Sap. 5, 5) :

- a. ils comptent parmi les saints
- b. ils sont libres
- c. ils sont particulièrement heureux
- d. ils sont nombreux

II – L'obéissance

F. 141rb : *Quicumque spiritu Dei aguntur hii filii Dei sunt*, Ro. 9 (8, 14).

[Thème] Quicquid sit secundum iura, tamen ista consuetudo seruatur in Francia quod filiis legitimis, qui post mortem patris debent succedere in bonis paternis, patre mortuo statim assignatur ductor et tutor sub cuius regimine sunt et cui sicut patri obediunt. Set filii spurii, qui patri mortuo non succedunt, dimittuntur suo regimini, sine tutore sunt. Hoc ideo dixi quia hanc consuetudinem regni Francie uult Deus seruare in regno militantis ecclesie quia patre mortuo nostro Christo, per cuius mortem nos succedere debemus in hereditate celesti, si sumus filii Dei quia *si filii et heredes*, Ro. 4<sup>1</sup> (8, 17) ; ipso, inquam, mortuo, ne filii Dei remanerent totaliter orphani, statim datus est eis<sup>2</sup> tutor et rector, scilicet Spiritus Sanctus, in die Pen|141va|tecostes apostolis missus. *Spiritus Domini ductor est eius*<sup>3</sup> (Is. 63, 14). *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam* etc., dicit psalmus (142, 10). Quod ita sit ipse Christus innuit, Jo. (14, 18), ubi dicit apostolis : *non relinquam uos paruulos orphanos*. Mundum premiserat quando docuit<sup>4</sup> : *rogabo patrem meum et alium paraclitum dabit uobis ut maneat uobiscum in eternum* (Jo. 14, 16). Spiritum ueritatis a patre procedit. Si Spiritus Sanctus ductor et tutor non datur nisi filiis legitimis qui succedere debent in bonis paternis, signum et infallibile argumentum est quod isti sunt filii et heredes regni. *Et si filius et heres per Deum* (Gal. 4, 7). Qui habent tutorem istum, scilicet Spiritum Sanctum, qui in eius spiritibus non resistunt<sup>5</sup> set ad nutum

---

<sup>1</sup> Ro. 4] quasi dicat *add. P.*

<sup>2</sup> eis] *ei P.*

<sup>3</sup> eius] uel sese *add. P.*

<sup>4</sup> docuit] *Dominus P.*

<sup>5</sup> non resistunt] *uoci resistant P.*

obediunt : *ipse enim Spiritus testimonium reddit Spiritui nostro<sup>1</sup> quod sumus filii Dei*, Ro. 9 (8, 16). Signum est quod sunt filii spurii, filii dyaboli, qui non reguntur tutore isto : *filius Belial id est absque iugo* (Judic. 19, 22). Vidimus ideo quando in spiritibus<sup>2</sup> Spiritui Sancto non obediunt set resistunt, Heb. 12 (8) : *quod si extra disciplinam estis ergo adulteri non filii estis*. In hoc ergo discerni possunt filii Dei et filii dyaboli, quia *quicumque spiritu Dei aguntur* etc. (Rom. 8, 14), licet *in hoc manifesti<sup>3</sup> sunt filii Dei et filii dyaboli*, prima Jo. 3 (10). Figuram habemus ad hoc Gen., ubi legimus quod Abram et Saray, matrimonio coniuncti, quamdiu steterunt sub nominibus istis, numquam potuerunt habere filium ; bene Abram habuit de ancilla filium qui non successit in hereditate paterna. Quin ymmo dictum est (Gen. 21, 10) : |141vb| *eice ancillam* etc. Set quando mutata sunt nomina eorum amborum, ita quod nomen Abram prolongatum est in una sillaba que ab inspiratione incipit, dictus est Abraham nomen, quando Saray est abbreviatum in sillaba et dicta est Sara, tunc Abrahe natus est filius de libera. Unde dictum est ei (Gen. 17, 15-16) : *Saray uxorem tuam non uocabis Saray, set Sara, et ex ea dabo tibi filium cui benedicturus sum*. Abram et Saray matrimonio coniuncti signant duas potentias in homine quia in matrimoniali uinculo inuicem copulatas. *Abraham uidens<sup>4</sup>* signat rationem uel intellectum qui est potentia cognitiua. *Saray uelamen meum princeps<sup>5</sup> mea<sup>6</sup>*, signat uoluntatem que est potentia et que in regno anime tamquam princeps et domina aliis uiribus imperat, id est uerbum imperatiui modi copulemus. Ista tunc Saray detinet sillabam et Abram caret sillaba que ab aspiratione incipit. Quando uoluntas retinet proprium spiritum, homo sequitur proprium appetitum et ideo non ducitur Spiritu Sancto nec uoci eius obedit quin potius resistit. In Actibus apostolorum (7, 51) dicebat Apostolus : *incircumcisi cordibus et auribus uos semper Spiritui Sancto resistitis ; incircumcisi cordibus*, quasi dicat : non resecastis a Saray sillabam, id est istis sic stantibus non nascitur filius libere, heres regni, quin potius filius gehenne. Dicit enim Bernardus<sup>7</sup> : « Cesset propria uoluntas et infernus non erit. In quem enim deseuiet<sup>8</sup> ignis nisi in propriam uoluntatem ? Non propria uoluntas |142ra| Deum impugnat, aduersus eum extollitur. Ipsa [est] que paradysum [spoliat], infernum ditat, sanguinem Christi euacuat et dictum dyaboli modum subiungit. » Ergo resecatur sillaba, quod est tollere propriam uoluntatem, et infernus non erit. Set econtra tunc resecatur sillaba, id est prolongatur Abram sillaba que ab aspiratione incipit. Quando resecatur a propria uoluntate proprium imperium, homo non sequitur proprium appetitum set Spiritus Sancti instinctum. Tunc certe nascitur filius libere qui succedit in hereditate paterna, quia *ubi Spiritus Domini, ibi libertas*, 2 Cor. (3, 17). Hoc auertentes martires gloriosi Ypolitus et eius socii contra inclinationem proprii appetitus optulerunt se morti

<sup>1</sup> nostro] Sancto P.

<sup>2</sup> spiritibus] spiritualibus P.

<sup>3</sup> manifesti] manifesta P.

<sup>4</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 3.

<sup>5</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 20.

<sup>6</sup> mea] meam P.

<sup>7</sup> *Manipulus florum*, Voluntas X (Bernardus sermone 121) ; Bernardus Clareuallensis, *Sermones in Resurrectione Domini*, 3, 3 (SBO, V, p. 105).

<sup>8</sup> desaeuiet] deseruet P.

sequentes in hoc instinctum Spiritus Sancti ut mererentur dici et esse filii Dei : *ut filii Dei nominemur et simus*, prima Cor. (I Jo. 3, 1). Ideo itaque fratres iuxta consilium apostoli ad Gal. (4, 31) : *non simus ancille filii set libere*. Resecemus a Saray sillabam y, que fit precipue per uotum obedientie in ingressu religionis, set scitis quid est ? Est regula apud grammaticos sic dicens : sillaba que breuis est muta liquida consequente longa potest fieri, set longa nequit breuiari et modo produci ad placitum : multum est grata uersificanti quia de facili mutat uersum. Sillaba ergo breuis facilius intrat uersum quia potest produci quam sillaba longa que non potest abbreviari. Quid est facere uersum nisi conuertere peccatores ad bonum ? Versificator ad quem [142rb] pertinet uersum istum conuertere est Spiritus Sanctus cui attribuitur iustificatio impii, qui conuertit corda patrum in filios et incredulos ad penitentiam iustorum. Sillaba<sup>1</sup> ergo que producitur et abbreviatur<sup>2</sup> ad placitum, persona que ducitur Spiritu Sancto et ei obedit ad nutum, illa est ei grata, quia de facili intrat uersum, de facili conuertitur ad religionis ingressum. Que est illa ? Certe sillaba breuis, longa non. Sillabe breues sunt paruuli ignorantes : illi de facili intrant uersum, ita sunt inducte et obstinate in malo quod uix uel numquam possunt conuerti ad bonum. *Inueterate dierum malorum* Juda (Dan. 13, 52). Redeo unde sermo primus. Econtrario ostensum est quod illi qui abbreviant Saray in sillaba et producuntur Abram in sillaba que incipit ab aspiratione, id est illi qui resecat propriam uoluntatem proprium imperium et secuntur Spiritus Sancti instinctum habent ductorem spiritum et tutorem, illi sunt filii Dei et *heredes regni* (Jac. 2, 5). Hoc dicit uerbum quod in principio proposui scilicet *quicumque spiritu Dei aguntur* etc. quia tales fuerunt isti martires gloriosi. Ideo ad comendationem eorum ordinemus constructionem sic : *hii sunt filii Dei* (Rom. 9, 8) ; secundum nobilitas seu agilitas : *promptitudinis obsequio*<sup>3</sup> *aguntur*, non agunt, non resistunt<sup>4</sup> set obediunt ; tertium subtilitas, *spiritu Dei : Spiritus enim omnia scrutatur etiam profunda Dei*, prima Cor. 2 (10).

[I] Circa primum sciendum quod inter fratres uterinos filios eiusdem<sup>5</sup> matris non [142va] est disparitas in nobilitate ex parte matris ipsius quin omnes sint eque nobiles uel eque rustici, nec debet unus cum alio gloriari uel super alium comendari, set ex parte alterius et alterius patris est frequenter magna disparitas in tantum quod quidam sunt filii nobilis uiri et legitimo thoro, alii sunt rustici minus filii et de adulterio nati et de hac nobilitate potest unus super alium comendari. Hoc ideo dixi quia nos omnes boni et mali et diuites et nobiles et rustici omnes sumus fratres uterini : *fratres enim sumus*, Gen. (13, 8). Ratio est quia de utero eiusdem matris egressi et in sinum unius matris habemus reuerti. De hac matre loquitur Sap. in Ecclesiastico XL (1) : *occupatio magna creata est hominibus et iugum graue super filios Ade a die exitus de utero matris mee* etc. usque : *in diem sepulture in matrem omnium*. Ecce quod matrem omnium uocat terram et pro Deo sumus de eadem matre nati, de eadem

<sup>1</sup> sillaba] sillaba *add. P.*

<sup>2</sup> abbreviatur] abbreviat *P.*

<sup>3</sup> obsequio] se *add. P.*

<sup>4</sup> resistunt] resistant *P.*

<sup>5</sup> eiusdem] eiusdam *P.*

terra figurati, uere sic Ecc. 33 (Eccli. 33, 10) : *omnes homines de solo et ex terra unde creatus est Adam*. Si omnes de eadem matre nati, de eadem terra figurati, sic et omnes sumus fratres uterini. *Quid ergo superbis terra et cinis*, Ecc. X (Eccli. 10, 9). Unde dicit uersificator<sup>1</sup> : « Cum fex, cum limus, cum res uilissima sumus, unde superbimus ? Ad terram terra redimus. » Quomodo audet<sup>2</sup> unus super alium gloriari de nobilitate parentele carnalis, cum ex parte matris a qua caro trahit originem, omnes simus<sup>3</sup> fratres |142vb| uterini ? Filius regis numquid est de nobiliori uentre natus uel formatus de materia mundiori quam filius rustici ? Certe non. Ymmo probo quod de debiliori. Ista est conditio lateris que de terra formatur quod lateres igne decocti mundiores efficiuntur. E contrario si lauantur aqua, quanto plus lauantur aqua, tanto amplius sordidantur, que terra formantur. Est corpus humanum a principio de limo terre formatum, corpus nostrum inde habet conditionem laterum quo quanto magis nutritur in aquis deliciarum, tanto plures immunditias habet, plures feditates emittit per os, aures etc. ; et sic de aliis in tantum quod dicit Hugo<sup>4</sup> de claustro anime quod « nihil aliud est caro, cum qua tanta est cura, cum qua tanta est societas, quam spuma caro factum fragili decore uestitum : set erit cadauer miserum et putridum, et cibus uermium. Si, inquit, consideres quid per os et nares et ceteros meatos corporis egrediuntur, uilius sterquilinum numquam uidisti. » Econtra corpus humanum ad modum lateris quando decoquitur *in camino paupertatis* (Is. 48, 10) pauciores immunditias habet uel emittit. Unde uulgaliter dicitur : c'est tro bele chose veir poverté<sup>5</sup>. Ergo exemplo laterum cogitare debent filii magnatum qui nutriti sunt in aquis quod ipsi non sunt de materia mundiori formati<sup>6</sup>, de nobiliori uentre nati quam filii pauperum rusticorum. Ita |143ra| dicitur in Nahe<sup>7</sup> (Nah. 3, 14) : *intra lutum calca subigens<sup>8</sup> laterem tene*. Hoc est dictum : considera in lateribus de luto formati<sup>9</sup> tui originis uilitatem et tu non gloriaberis, ymmo calcabis et uilipendes. Dicit Alanus<sup>10</sup> de Complactu<sup>11</sup> nature : « Heu ! Homini unde fastus, ista superbia ? Cuius erumpnosa natiuitas<sup>12</sup>, cuius uitam laboriosam demollitur natiuitas, cuius penalitatem penaliore morte concludit natiuitas, cui omne momentum, uita naufragium, mundus exilium, cui uita aut abest aut spondet absenciam, mors aut instat aut mutatur instantiam. » Habeo ergo quod de nobilitate parentele carnalis nullus debet super alium gloriari uel super alium comendari quia omnes sumus fratres uterini ex parte matris, id est non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles *ut non gloriatur omnis caro in conspectu Dei* (I Cor. 1,

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Caro siue corpus T (Hugo de Claustro anime libro 1 capitulo 1).

<sup>2</sup> audet] audit P.

<sup>3</sup> simus] sumus P.

<sup>4</sup> *Manipulus florum*, Caro siue corpus S (Hugo de Claustro anime libro 1 capitulo 1); Autor incertus, *Meditationes piissimae de cognitione humanae conditionis*, 3 (PL 184, 489D).

<sup>5</sup> veir poverté] veiroy povert P.

<sup>6</sup> formati] forti P.

<sup>7</sup> Nahe] nare P.

<sup>8</sup> subigens] subigent P.

<sup>9</sup> formati] formati P.

<sup>10</sup> *Manipulus florum*, Superbia BE (Alanus libro de complactu nature); Alanus de Insulis, *Liber de planctu naturae*, de arrogantia (PL 210, 468A).

<sup>11</sup> complactu] copulatu P.

<sup>12</sup> nativitas] ejus add. P.

29). Sic<sup>1</sup> ergo aliquis debet comendari super alium, de nobilitate quam habet ex parte patris, quia, si filius Dei est, non dyaboli. Sic gloriabatur ille de quo libro<sup>2</sup> Sap. (2, 13) : *filium Dei se nominat*. Sequitur (Sap. 2, 16) : *et gloriatur se patrem habere Deum*. Sic gloriabatur Apostolus ad Rom. 6 (5, 2) : *gloriamur in spe filiorum Dei*. De hac nobilitate que uenit ex parte patris comendantur isti martires gloriosi cum dicitur (Rom. 8, 14) : *hii filii sunt Dei*, ut exponatur de hiis illud quod scribitur Sap. 6 (5, 5) : *computati sunt inter filios Dei*, conscio seu congregatio pulcrior inter sanctos, portio seu possessio potior, quia |143rb| *inter sanctos sors illorum*.

[a] De primo nota quod campsor uel mercator computat quandoque cum denariis plumbeis summam et peccunias quas recepit uel expensas quas fecit uel facere intendit. Hoc modo accipitur computare in Luc. XIII (28) : *quis ex uobis uolens turrim edificare non<sup>3</sup> prius sedens computat sumptus qui necessaria sunt*. Alio modo dicitur quod campsor computat quando monetam quam recipit numerat, ut eam in sacco uel archa ponat. Inter computare primum et secundum est differentia, quia in primo compoto recipiuntur libentius plumbei denarii quam aurei uel argentei. Ibi enim non attenditur ad ualorem set solum ad situm. Unde ostenditur<sup>4</sup> frequenter quod denarius plumbeus in tali compoto ualet centum, ubi aureus ualet dimidium solidum tantum. Ratio etiam est : denarius secundum quod mutat alium et alium situm ualet modo C libras, modo unum obolum solum. In secundo compoto non sic fit. Verum est quod ad mensam camporis portantur denarii cuiuslibet conditionis, set campsor qui nouit ualorem<sup>5</sup> cuiuslibet monete non omnem monetam computat et recipit. Ymmo antequam computet peccuniam que offertur sibi, primo eligit denarios bonos uel malos aureos et ab argenteis ; quo facto omnes malos refutat et solos bonos computat et in archa reponit, ita quod componit aureos ex parte una, argenteos ex parte alia |143va| in saccis diuersis. Spiritualiter campsor qui nouit ualorem cuiuslibet monete est solus Deus qui nouit merita cuiuslibet persone. Campsor iste habet duplicem mensam, mensam regni celestis et mensam ecclesie militantis. Set computare est ualde equiuocum hic et ibi. Loquitur de prima mensa ipsemet ubi dicit (Luc. 22, 29-30) : *dispono uobis etc. usque ibi : super mensam meam in regno meo*. De secunda loquitur sub parabola mense usurarii : *quare non dedisti peccuniam eam ad mensam et ego ueniens cum usuris utique exigissem illam* (Luc. 19, 23). Secundum ueritatem de omni peccunia quam ipse mutuatur<sup>6</sup> nobis in mensa uite presentis exigit<sup>7</sup> usuras [ad] usum meritorii operis. Modo sicut computare est ualde equiuocum hic et ibi, in compoto enim huius mundi gratius<sup>8</sup> recipiuntur denarii plumbei quam aurei, sicut et boni uiri in mundo non computantur nec sunt alicuius reputationis. Hoc deplorat Je. 14 in